2.
1213. Äug. 10.

PapstJnnocenz III. an das Generalkapitel der Cisterzienser, nimmt 
die mit seiner Bewilligung in Preußen zur Verbreitung des Evangeliums thätigen 
Cisterziensermönche Christian mit seinen Gefährten gegen Verunglimpfungen 
in Schutz, und weiset insbesondere die C. Aebte in Pomerellen und Polen an, 
diejenigen Mönche, die der von ihm bevollmächtigte Erzbischof von Gnesen em
pfehle, zu unterstützen.

Bal uz. Epp. Inn. III. II. 669.

Universis abbatibus in generali Cisterciensi 
Capitulo constitutis.

Dilecti filii. Christianus, Philippus ac eorum socii, vestri 
ordinis fratres , advertentes, eos appellari bealos, qui seminant 
super aquas, et eos, qui frumentum abscondunt in propriis, male
dici, faciente illo, qui ubi vult spirat, et nemo scit, unde veniat 
aut quo vadat, olim de nostra licentia inceperunt seminare in 
parlibus Prussiae verbum Dei, ut eundo et flendo mittentes se
mina sua, demum possent cum exuhatione venire, portantes 
manipulos suos, confisi quod ille qui venit salvum facere, quod 
perierat, in inferiores partes terre descendens, ut hominem ad 
regna celeslia revocaret, qui omni creature suum iussit evange- 
lium predicari, sicut per prophetam promiserat, in virtute multa 
evangelizantibus daret verbum et ora in portis filie Sion laudan
tium adimpleret. Benedictus autem Deus, qui sperantes in sua 
misericordia non relinquens, speciosos fecit pedes evangelizan- 
lium pacem, evangelizantium bona, et expandens manus suas ad 
populum non credentem, non solum usque in Idumeam , verum 

225

etiam usque in Prussiam suum calciamenlum intendit , dans gra
tiam fratribus memoratis, ut sint ministri Christi Jesu ingentibus, 
sanctificantes evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta et 
sancti ficata in spiritu sancto ! Sicut enim comperimus veridica 
relatione mullorum, Dominus eisdem fratribus aperuit ostium, 
ita ut per ministerium eorundem intelligentibus qui non audierant, 
et videntibus quibus non fuerat nuntiatum , multi ad agnitionem 
pervenerint veritatis. Licet autem eorum opera de ipsis perhi
beant testimonium, quia tamen vos eos, sicut accepimus, acepha- 
los reputatis, quidam vestri ordinis fratres in illis partibus con
stituti eisdem in hospitiis et aliis debita humanitatis solatia non 
impendunt, quinimmo adeo verbis exasperatis eosdem, ut propter 
increpationes vestras multiplices nonnulli eorum dicantur ab illis 
partibus abscessisse. Volentes igitur iuxta pastoralis officii debi
tum eam in iis adhibere cautelam, ut nec sub specie predicantium 
valeant subintrare girovagi aut fidei subversores, nec propter su
spicionem huiusmodi evangelio Dei offendiculum praebeatur, 
venerabili fratri nostro , Gnesnensi Archiepiscopo , de cuius dis
cretione fiduciam gerimus pleniorem, nostris damus litteris in 
mandatis, ut non subito credens omni spiritui, sed probans spiri
tus, si ex Deo sunt, eos quos noverit esse idoneos ad predicandum 
gentibus verbum Dei, et ad id studio vere caritatis inductos, vobis 
et vestri ordinis fratribus aliisque fidelibus Christi constitutis per 
Pomeraniam et Poloniam recommendet, ei suarum nuntiet testi
monio litterarum. Quocirca universitati veslre per apostolica 
scripta mandamus, quatenus eos, quos prela tus Archiepiscopus 
vobis per litteras suas duxerit commendandos, non impediatis 
ullatenus , vel ab aliis ordinis vestri fratribus permittatis aliqua
tenus impediri, quominus in evangelii prédications procedant, ut 
baiulantibus ipsis currat velociter sermo eius, qui mittit eloquium